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PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAID 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1 de 2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro 
LRF, Art. 48 - Anexo 14 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 
Previsão Inicial 
Previsão Atualizada 
Receitas Realizadas 
Déficit Orçamentário 
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Créditos Adicionais 
Dotação Atualizada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Superávit Orçamentário 

DESPESAS POR PUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 

Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 

Rl!Cl!ITA CORRENTB LlQUIDA - RCL 

Receita Corrente Liquida 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

Rl!Cl!ITAS/DBSPBSAS DOS IU!OIMBS DB PREVIDaNCIA 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 
Receitas Previdenci!rias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenci!rio 

RBSULTADONOMINAL B PRIMÁRIO 

Resultado Nominal - Acima da Linha 

Resultado Primário - Acima da Linha 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério P6blico 

Defensoria Pública 

TOTAL 

Mela Fixada no Reaultado 
AnaodeMma Apundoat6 

Fl-.daLDO oe..-
(a) (b) 

0,00 -353.35 1,71 

0,00 -353.351,71 

lna,riçlo Cm,cel■-h, hpmmlo 

Al6o8malle Al6o8malle 

239.615,42 0,00 0,00 
236.744,14 0,00 0,00 

2.871,28 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

10.726,12 0,00 0,00 
9.187,64 0,00 0,00 
1.538,48 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

250.341 ,54 0,00 0,00 

RSI 

28.213.200,00 
28.213.200,00 
14.626.580,36 

452.144,42 
0,00 

Al6 o Bimellro 1 

28.213.200,00 
0,00 

28.213.200,00 
15.078.724,78 
15.078.724,78 
14.953.260,66 

0,00 

Al6oB..-

15.078.724,78 
15.078.724,78 

Al6 o B..-

14.551.670,36 
14.551.670,36 
14.551.670,36 

Al6 o Bimellro 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

Saldo 

al'apr 

239.615,42 

236.744,14 

2.871,28 

0,00 

0,00 

0,00 

10.726,12 

9.187,64 

1.538,48 

0,00 

0,00 

0,00 

250.34 1,54 
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PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAID 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2de2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro -Dezembro 
LRF, Art. 48 -Anexo 14 

DEm'BSAS COM MANUTENÇÃO E D~OLVIMl!NTO DO E.NSINO-MDE 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA T) na Educação Infantil 
Mlnimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA T) em Despesas de Capital 

RECBITAS DB OPBRAÇÕBS DB Citm>ITO B DEm'BSAS DB CAPITAL 

Receita de Operação de Crédito 
Despesa de Capital Liquida 

PROJEÇÃO AnJARIAL DOS REGIMES DE PREVJDftNCIA 

Plano Previdenciilrio 
Receitas Previdenciilrias 
Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciilrio 

Plano Financeiro 
Receitas Previdenciilrias 
Despesas Previdenciilrias 
Resultado Previdenciário 

RECBITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS EAPIJCAÇÃO DOS RECURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

DEm'BSAS COM AÇÕBS E SERVIÇOS PúBLICOS DE SAÚOE 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 

DEm'BSAS DE CARÁTEll CONilNUAOO DERIVADAS DE PPP 

Total das Despesas Consideradas pura o Limite / RCL (%) 

ANTONIO LEAL DA SILVA 
184.373.253-87 

PREFEITO MUNICIPAL 

VmApundo 
116 o Bimealle 

3.564.615,96 
2.007.235,15 

0,00 
0,00 

R$1 

Limitm Comtitucioaaia Amllis 

% Mfnimo a Aplicar % Aplicado 116 o BUl!lllllle 
DOF.xerdcio 

25,00 
70,00 
50,00 
15,00 

33,86 
63,12 
0,00 
0,00 

Valor Apurado 116 o BUDllllle Saldo Nlo Rea1mdo 

Exerdcio 
em 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
1.070.029,96 

22.113,60 
4.249.139,65 

10' Eurdcio 20' Eurdcio 35" l!Jlln:fcio 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Valor apndo 116 o Bimailre Saldo a Realim 

0,00 
0,00 

Llmile Ccaaliiucional Anual 

22.113,60 
12.113,60 

Valar Apurado 
116 o Bimailre % Mfnimo a Aplicar % Aplicado 116 o BUl!lllllle 

DOEurdcio 

2.194.894,88 15,00 

Vai« Apurado DO Eudcio CammlD 

1RANCISCO ADERNE CHAVES FILHC 
709.199.923-15 

CONTADOR CRC/PI 5934 

20,85 

0,00 


