

Id:167C2E53B506C922

## PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 de 2

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
RECEITAS					
Previsão Inicial		28.213.200,00			
Previsão Atualizada		28.213.200,00			
Receitas Realizadas		14.626.580,36			
Déficit Orçamentário		452.144,42			
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o Bimestre			
DESPESAS					
Dotação Inicial		28.213.200,00			
Créditos Adicionais		0,00			
Dotação Atualizada		28.213.200,00			
Despesas Empenhadas		15.078.724,78			
Despesas Liquidadas		15.078.724,78			
Despesas Pagas		14.953.260,66			
Superávit Orçamentário		0,00			
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas		15.078.724,78			
Despesas Liquidadas		15.078.724,78			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida		14.551.670,36			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		14.551.670,36			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		14.551.670,36			
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00			
Resultado Previdenciário		0,00			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO					
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00			
Resultado Previdenciário		0,00			
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal - Acima da Linha		0,00	-353.351,71	0,00	
Resultado Primário - Acima da Linha		0,00	-353.351,71	0,00	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição Até o Bimestre	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		239.615,42	0,00	0,00	239.615,42
Poder Executivo		236.744,14	0,00	0,00	236.744,14
Poder Legislativo		2.871,28	0,00	0,00	2.871,28
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público		0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		10.726,12	0,00	0,00	10.726,12
Poder Executivo		9.187,64	0,00	0,00	9.187,64
Poder Legislativo		1.538,48	0,00	0,00	1.538,48
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público		0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		250.341,54	0,00	0,00	250.341,54

## PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 de 2

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	3.564.615,96	25,00	33,86
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.007.235,15	70,00	63,12
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00
<hr/>			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito		0,00	22.113,60
Despesa de Capital Líquida		1.070.029,96	4.249.139,65
<hr/>			
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em	10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício
Plano Previdenciário			
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro			
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
<hr/>			
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	22.113,60
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	12.113,60
<hr/>			
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.194.894,88	15,00	20,85
<hr/>			
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		0,00	

ANTONIO LEAL DA SILVA  
184.373.253-87  
PREFEITO MUNICIPAL

FANCISCO ADERNE CHAVES FILHO  
709.199.923-15  
CONTADOR CRC/PI 5934